
 

 

 
I S T I T U T O  S U P E R I O R E  D I  S T U D I  

M U S I C A L I “ G .  P A I S I E L L O ”  
Via Duomo, 276 – 74100 TARANTO- Tel. 099 4706398 – Fax 099 4760040 

E-mail:amministrazionepaisiello@provincia.ta.it– didatticapaisiello@provincia.ta.it 
 

 

 
 

 

 
 

Prot. n. 68251 
Taranto, 28/05/2015 

DETERMINAZIONE 
N. 7 DEL 28/05/2015 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
OGGETTO: Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello”: Impegno di spesa e liquidazione 
indennità di carica di Presidente dell’Istituto Musicale G. Paisiello al Prof. Avv. Domenico Rana 
anno 2014. 
 
Premesso che lo Statuto dell’Istituto Superiore di Studi Musicali “Giovanni Paisiello” veniva approvato con D.D. 
n. 107 del 31 Maggio 2010; 
che la nomina del Presidente dell’I.S.S.M. è regolamentata dall’art. 14 dello Statuto;  
che il comma 2 bis dell’art. 14, stabilisce su preventiva indicazione espressa dalla Provincia di Taranto, che fino 
alla statizzazione dell’Istituto, prevista all’art. 2, comma 8, lettera e della legge, il Consiglio accademico effettua 
la designazione della terna di nominativi in possesso di alta qualificazione professionale e manageriale, nonché di 
comprovata esperienza maturata nell’ambito di organi di gestione di istituzioni culturali; 
che la Provincia di Taranto, inviava al MIUR la terna dei nominativi proposta dal Consiglio Accademico 
dell’I.S.S.M.. 
Tenuto conto che il MIUR ravvisata la necessità di individuare il Presidente dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” 
nell’ambito della predetta terna, dei requisiti di alta qualificazione professionale, manageriale e dell’esperienza 
maturata, previsti dall’art. 1 del D.P.R. n. 295 del 31 ottobre 2006, inviava in data 27 Agosto 2013 prot. n. 
0000727 il decreto di nomina del Presidente dell’I.S.S.M. “G. Paisiello”  per il triennio 2013/2016; 
che per effetto di tale decreto è stato nominato Presidente dell’I.S.S.M. “G. Paisiello”  il Prof. Avv Domenico 
Rana 
che i compiti del Presidente dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” sono stabiliti dallo Statuto dell’Istituzione all’art. 14; 
Considerato che il Prof. Avv. Domenico Rana ricopre detto incarico dal 27 Agosto 2013, e che tale incarico è 
regolamentato dal D.P.R. n. 132/2003, “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 
organizzativa delle Istituzioni Artistiche e Musicali, e dalla  legge 21 dicembre 1999, n. 508” ed, in particolare, 
l’articolo 4 comma 3 che prevede che i limiti dei compensi spettanti ai componenti degli organi delle Istituzioni di 
Alta Formazione Artistica e Musicale siano determinate con decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca, 
di concerto con il Ministero dell’Economia  e delle  Finanze; 
che il MIUR di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha ritenuto di dover fissare i limiti dei 
compensi, spettanti ai componenti degli organi necessari per le Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale 
e Coreutica in relazione all’entità dei bilanci, quindi ha emesso il decreto prot. n. 6196 del 16/03/2007 che si 
allega al presente atto amministrativo; 
che nella tabella, che costituisce parte integrante del decreto su riportato, sono definiti i limiti dei compensi annui 
lordi,  da attribuire ai componenti degli organi delle Istituzioni AFAM, e che al Prof. Avv. Domenico Rana nella 
sua qualità di Presidente  dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” spetta un compenso lordo annuo di € 13.000,00; 
che per effetto dell’art. 6 comma 3 del D.L. 31/05/2010 n. 78 convertito in Legge 122 del 30/07/2010, è previsto  
che, a decorrere dal 1° gennaio 2011, le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o altre utilità comunque 
denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della Legge 31/12/2009 n. 
196, ove è ricompreso questo Istituto, ai componenti gli organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 
amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di qualsiasi tipo, sono automaticamente 
ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 
che per effetto della riduzione del 10% dei compensi attribuiti agli organi citati, al Prof. Avv. Domenico Rana 
spetta  un compenso lordo annuo di 11.700,00. 
Considerato che a decorrere dal 1 gennaio 2015, l’incarico di Presidente delle Istituzioni AFAM è svolto a titolo 
gratuito, art. 1 comma 342 della Legge 23/12/2014 n. 190. 
Tenuto conto che occorre impegnare e liquidare  le spettanze maturate dal Presidente Prof. Avv. Domenico Rana 
per il periodo dall’01/01/2014 al 31/012/2014; 
Premesso che la Direzione dell’Istituto, ha provveduto a comunicare all’Ente finanziatore, cioè la Provincia di 
Taranto, i compensi spettanti al Prof. Avv. Domenico Rana relativamente ai periodi dal 27 Agosto 2013(decreto 

mailto:amministrazionepaisiello@provincia.ta.it
mailto:didatticapaisiello@provincia.ta.it


ministeriale di nomina) al 31/12/2013 oltre quelli relativi all’anno 2014 per i quali si stà provvedendo con il 
presente provvedimento in quanto oggi, la Provincia di Taranto, non ha provveduto in merito a dette spettanze; 
che la presente liquidazione è giustificata dal fatto che  nell’anno 2014 l’Istituto ha ricevuto, per la prima volta 
trasferimenti di risorse ordinarie da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per €. 
335.671,75, giusta nota prot. 4968 del 31/07/2014 acclarata al protocollo dell’Istituto in data 31/07/2014, n. 
65695, regolarmente incassati; 
considerato che solo in  data 16/03/2015, prot. n. 67503 il C.d.A. dell’Istituto ha approvato il primo bilancio di 
previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 
che il suddetto verbale è stato regolarmente inviato al Collegio dei Revisori con i rispettivi allegati bilanci al fine 
del rilascio del necessario parere; 
che in data 27/04/2015 prot. n. 67757, ai sensi dall’art. 16 del vigente regolamento di amministrazione, finanza e 
contabilità dell’istituto, è pervenuta all’Istituto la relazione favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti sui 
predetti documenti contabili; 
che nel bilancio di previsione  2015 sono stati riportati anche i trasferimenti ministeriali 2014; 
che, in assenza di bilancio 2014, l’Istituto non ha potuto provvedere al pagamento delle spettanze economiche del 
Presidente di Istituto, cos’ì  come definite dai citati Decreti Ministeriali e relative all’anno 2014; 
che con deliberazione del C.d.A. n. 8 del 04/05/2015 il Consiglio ha preso atto dell’intervenuto parere favorevole, 
quindi ha dato incarico alla segreteria amministrativa dell’istituto, di definire i compensi degli organi istituzionali 
secondo i criteri di cui al decreto interministeriale del 01/07/2007 afferente la determinazione dei limiti dei 
compensi agli organi delle Istituzioni AFAM in attuazione dell’art. 4 comma 3 del DPR 132/2003. 
dato atto che il Presidente Prof. Avv. Domenico Rana ha accettato, in rispondenza di opposte difficoltà 
finanziarie da parte dell’Ente gestore Provincia di Taranto, di esigere il compenso in presenza delle risorse 
integrative assegnate all’Istituto Paisiello  dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, prot. n. 
4968 del 31/07/2014 
dato atto che in ottemperanza a quanto stabilito  dai decreti su riportati del Ministero devono essere impegnate e 
liquidate le risorse relative al compenso spettante  al Presidente Prof. Avv. Domenico Rana  relative all’anno 2014 
e nel contempo dare atto che le spettanze dovute e relative all’anno 2013 saranno liquidate  non appena sarà 
chiarito se la competenza è dell’Istituto o della Provincia di Taranto; 
che pertanto   per il periodo dal 01 Gennaio – 31 dicembre 2014, occorre impegnare la somma complessiva di  €. 
11.700,00 oltre oneri a carico dell’Istituto ammontanti ad €. 1.833,04 per INPS, €. 1.259,99 per INAIL per 
complessive €. 14.793,63 a carico del bilancio 2015, al codice 1.1.1 “Uscita per gli Organi dell’Ente” cap. 1.1.1. 5 
“Compensi, indennità di Presidenza e di Direzione” che è dotato della necessaria disponibilità di competenza e 
cassa; 
che al netto delle ritenute a carico del Presidente, l’importo netto da corrispondere ammonta ad €. 8.285,13 da 
accreditare sul conto corrente all’ IBAN n. IT 21F0101015809000026020112; 
Che inoltre in data 29 e 30 aprile 2015, nella sede del MIUR di via Michele Carcani 61 in Roma si è svolta 
l’assemblea dei Direttori  dei Conservatori di Musica; 

che, in considerazione delle problematiche che affliggono gli Istituti Superiori di Studi Musicali per effetto della 
legge di stabilità e l’eliminazione delle Province, alla su indicata assemblea ha partecipato anche il Presidente 
Prof. Avv. Domenico Rana; 

che all’ordine del giorno dell’assemblea, tra i vari punti vi erano anche le problematiche tecniche connesse al 
funzionamento degli Istituti e l’analisi dei dispositivi normativi emanati e in emanazione da parte del MIUR e del 
Governo per gli Istituti Superiori di Studi Musicali; 

che per effetto della nota di convocazione del 14 aprile 2015, acquisita dalla segreteria  amministrativa 
dell’Istituto il Presidente, vista l’importanza degli argomenti trattati, ha ritenuto opportuno partecipare a detta 
assemblea; 

che occorre riconoscere e liquidare le spese sostenute dal Presidente per detta partecipazione; 

Tenuto conto che nel bilancio di previsione 2015 al titolo I “uscite correnti”al codice 1.1.1 “uscite per gli organi 
dell’ente” al capitolo 10 “compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti dell’ente” è dotato della 
necessaria disponibilità di competenza e cassa; 

Vista la documentazione di spesa prodotta dal Presidente Prof. Avv. Domenico Rana, allegata alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, per un totale di €. 589,88; 

Preso atto della relazione che precede; 

Visto il decreto del M.I.U.R. prot. n. 0000727 inviato in data 27 Agosto 2013, con il quale il Prof. Avv. Domenico 
Rana è nominato per un triennio Presidente dell’I.S.S.M. “G. Paisiello”; 

Visto che il su indicato incarico è regolamentato dal D.P.R. n. 132/2003, “Regolamento recante criteri per 
l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni Artistiche e Musicali, e dalla  legge 21 
dicembre 1999, n. 508” ed, in particolare, l’articolo 4 comma 3 che prevede che i limiti dei compensi spettanti ai 
componenti degli organi delle Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale siano determinate con decreto 
del Ministero dell’Università e della Ricerca, di concerto con il Ministero dell’Economia  e delle  Finanze; 



Visto che il MIUR di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha ritenuto di dover fissare i limiti 
dei compensi, spettanti ai componenti degli organi necessari per le Istituzioni di Alta Formazione Artistica, 
Musicale e Coreutica in relazione all’entità dei bilanci, quindi ha emesso il decreto prot. n. 6196 del 16/03/2007 
che si allega al presente atto amministrativo; 
 

Visto che per effetto dell’art. 6 comma 3 del D.L. 31/05/2010 n. 78 convertito in Legge 122 del 30/07/2010, è 
previsto  che, a decorrere dal 1° gennaio 2011, le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o altre utilità 
comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’art. 1 della Legge 
31/12/2009 n. 196, ove è ricompreso questo Istituto, ai componenti gli organi di indirizzo, direzione e controllo, 
consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di qualsiasi tipo, sono 
automaticamente ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010; 

Vista la richiesta di adempiere  alle spettanze maturate dal Presidente dell’Istituzione Prof. Avv. Domenico Rana 
(nota prot. n. 61093 del 14/03/2013 e 63861 del 19/12/2013, “PEG di previsione dell’Istituto Musicale per l’anno 
2013” e “programmazione dell’Istituto 2014”);  

Visto che a decorrere dal 1 gennaio 2015, l’incarico di Presidente delle Istituzioni AFAM è svolto a titolo 
gratuito, art. 1 comma 342 della Legge 23/12/2014 n. 190; 
 

Vista la convocazione del 29 e 30 aprile 2015, dell’assemblea  presso il MIUR in Roma; 
 

Visto il parere favorevole sul bilancio di previsione 2015 del Collegio dei Revisori dei Conti, prot. n. 67757 del 
27/04/2015; 
 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Istituto Superiore di Studi musicali 
“G. Paisiello”; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n.132   “Regolamento recante criteri per 
l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508”; 
 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 107 del 31 Maggio 2010 del MIUR (approvazione dello Statuto dell’Istituto 
Superiore di Studi Musicali G. Paisiello); 
 

Visto l’art. 14 “Il Presidente” dello Statuto per l’autonomia dell’Istituto di Alta Formazione Artistica e Musicale 
“G. Paisiello”; 
 

Visto il capitolo del bilancio di previsione 2015, codice 1.1.1 “Uscita per gli Organi dell’Ente” cap. 1.1.1.5 
“Compensi, indennità di Presidenza e di Direzione”; 
 

Visto il capitolo del bilancio di previsione 2015, codice 1.1.2 “oneri per il personale in attività di servizio” – 
capitolo 1.1.2.50  “IRAP” ;   

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 in merito al procedimento amministrativo degli atti e provvedimenti; 
Visto l’art. 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, sostitutivo del Decreto Legislativo n. 29/1993 e 
s.m.i; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200, relativo al T.U. della Legge sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali; 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme alla normativa di cui al D. Lgs. 33/2013 in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa; 
 

che non contiene dati e riferimenti che possono determinare censure per violazione delle norme sulla 
privacy, di cui al D. Lgs. 196/’03; 
 

che è soggetto a pubblicazione secondo le modalità dell’art. 18 del d. l. n. 83 del 22/06/2012, conv. in L. n. 
134/12. 
 
 

DETERMINA 

1. Di ritenere qui riportato e trascritto, in ogni sua parte, quanto su esplicitato; 
2. Di assumere impegno di spesa per far fronte alle necessità di cui in premessa con le modalità di seguito 

riportate : 
- Per indennità di carica di presidenza e per il  periodo dal 01 Gennaio – 31 dicembre 2014 della  somma 

complessiva di  €. 11.700,00 oltre oneri a carico dell’Istituto ammontanti ad €. 1.833,04 per INPS, €. 
1.259,99 per INAIL per complessive €. 14.793,63 a carico del bilancio 2015, al codice 1.1.1 “Uscita per 
gli Organi dell’Ente” cap. 1.1.1. 5 “Compensi, indennità di Presidenza e di Direzione” che è dotato della 
necessaria disponibilità di competenza e cassa; 
 

- Per rimborso spese viaggio per il soggiorno a Roma del 29 e 30 aprile 2015, la somma complessiva di  
€. 589,88 a carico del bilancio 2015, al codice 1.1.1 “Uscita per gli Organi dell’Ente” cap. 1.1.1.10 
“Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti dell’ente” che è dotato della necessaria 
disponibilità di competenza e cassa;  



 

-  
3.Di liquidare e pagare al Presidente dott. Avv. Domenico Rana l’importo complessivo di  €.  ad €. 8.285,13 da 

accreditare sul conto corrente all’ IBAN n. IT 21F0101015809000026020112  quale compenso anno 2014; 

4. Di liquidare e pagare la somma di .€. 589,88 da accreditare sul conto corrente all’ IBAN n. IT 
21F0101015809000026020112, per rimborso delle spese sostenute per soggiorno a Roma;   

4.  Di dare atto  che a  decorrere dal 1 gennaio 2015, l’incarico di Presidente delle Istituzioni AFAM è svolto a 
titolo gratuito (art. 1 comma 342 della Legge 23/12/2014 n. 190). 

 

Si da atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituto secondo le modalità dell’art. 18 
del decreto legislativo n. 83 del 22/06/2012, conv. In L. n. 134/2012 

 
 

               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
  I.S.S.M. “G. Paisiello” 

F.to  Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico                                                                                                                         
                                     (firma autografa sostituita da indicazione a  
                     mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 

 
 

Si oppone per il presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 
comma 4, art. 151, del decreto legislativo 267 del 18/08/2000. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

I.S.S.M. “G. Paisiello” 
                 F.to  Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico 

                                                                     (firma autografa sostituita da indicazione a  
                          mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 

 
 

 


	Prot. n. 68251
	Taranto, 28/05/2015
	DETERMINAZIONE
	N. 7 DEL 28/05/2015
	IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

